第 55 回伝統建築⽂文化推進協議会   議事録
平成 29 年 4 ⽉月 12 ⽇日（⽔水）

於   築地
PM.7:00〜～8:00

１．会員状況報告

上遠野⽒氏休養のため、上遠野⽒氏要望により当該期間⽥田代⽒氏が暫定的に事務的運営を後
継しております。よろしくお願い申し上げます。
＊５⽉月３０⽇日開催いたしました第２回総会に際し会員として表明頂きました⽅方が、
１８名でした。引き続きよろしくお願いいたします

⽬目標５０名以上で常時出席者１0名です。
初出席の⽅方は⾃自⼰己紹介をお願い致します。

２．例会議題
1．「歴史的建造物のデータベースの作り⽅方」（⾼高橋会員）
・データベース（以下DB）は⽬目的が⼤大切。
・データは属性のある箱に収まっており、その箱の組み合わせが⾃自在という特徴がある。
・⽬目的を理解しないと他⼈人には不明なデータの積み重ねに⾒見える。
・⽬目的が作成中に変わる場合もあるし、気がつくこともあるので、完璧を最初から⽬目指
す必要はない。
・⽂文化庁の⽂文化財リストが CSV 形式で DL できるように公開されている。これを利⽤用し
た。⽬目的は業務に応じた参考事例を迅速に閲覧したいため。
CSV をエクセルに移すと、ファイルメーカーは直接読み込める。
次にファイルメーカーに箱を適期配置し⼀一枚のカードを作る。
このカードにエクセルを読み込ませると完成。

・ファイルメーカーで蓄積したデータをエクセルに書き出せば、グーグルマップに表⽰示
させることもできる。
・⼭山中会員研究中の写真測量と組み合わせると写真からある程度の図⾯面化もでき軒反り
の地域の傾向などもわかる⾯面⽩白い⽂文化財のデータベース化などに可能性が広がると思わ
れる。
・修理履歴などのデータを盛り込めば、次回の修理の時期や、内容などについても参考
になろう。

2．総会について
・プログラムが決まったので周知をお願いします。
   ⽇日程は 7 ⽉月 1 ⽇日（⼟土）午前は総会、午後は講演会
   ご出席をお願いします。

３．今後の会員の研究課題の⾒見直しについて
   ・5 ⽉月：会津美⾥里町「歴史⽂文化基本構想策定」について（狩野会員）

・6 ⽉月：⼤大規模⽊木造旅館のご紹介（⽥田代会員）

・7⽉月：⼤大磯教会の構造上の⼯工夫（松嶋会員）
・8 ⽉月：

４.今回定例
            ⽇日時：平成 29 年 4 ⽉月１２⽇日（⽔水）PM.7:00〜～8:00

場所：東京都中央区築地２-‑１-‑２秀和築地レジデンス 808
株式会社エルティディ⼀一級建築⼠士事務所内

最寄り駅：有楽町線新富町４番出⼝口・⽇日⽐比⾕谷線築地駅４番出⼝口、
   （新富町駅から徒歩 2分、築地駅から徒歩 3分）

５．次回定例⽇日及び、イベント⽇日等
   ⽇日時：平成２９年 5⽉月   １２⽇日（⾦金）予定

場所：同上
連絡先   事務局担当   ⽥田代信⼦子

TEL／FAX:045-‑845-‑6221   （昼間留守中は留守電へお願い致します）
E-‑mail:nonnon@anno-‑spero.org
※出⽋欠の連絡は、⽥田代信⼦子会員宛お願い致します。